Magdebur-

Magdeburgensem confugiens, ita ibi fortis factus est, vt nomen suum tandem professus, emitteret apertas accusationes Praeceptorum & hortationes, vt ceu pestes et nocentissimi seductores et mangones Religionis, fugerentur, Eas accusationes tam atroces cum homines intelligentes diligentius aspicerent, repererunt verè pro incendio fumum, ex necessario ignis usu exhalantem, sibi monstrari, pro sceleribus damnari necessaria vocationis opera, deniq; meras suspiciones, somnia, cauillationes, nugas, rumusculos, surreptas Epistolas, detortos aliò familiares sermunculos, pro ipsa veritate & evidentibus demonstrationibus, hominibus obtrudi & venditari, unde mox eius clamores, vt manifestè falsos, & ad concitandam multitudinem, ignoram actionum illarum & suspicacem, & credulam comparatos, contemnebant, qui illorum, quos exagitabat Flacius, honestissimè ac integerrimè actam vitam & perpetuum studium pietatis, his suspiciorum & inanum nugarum centonibus opponebant.

Ita huius sui primi actus & initij clamorum nullas alias habuit causas Flacius, quam vt ostendimus, vanissimas suspiciones, conceptas ex illis conuocationibus Theologorum, & congressibus paucis cum Episcopis harum regionum.

Deinde ubi acta & responsa & conclusa in conuentibus illis ab Electore Mauricio imperatis, cum aliquibus

aliquibus clam cōmunicatē fuissent, et paulatim ita ut fit,
in plurium manus peruenissent, Flacius, qui iam dudum
nihil nisi pessima suspicari de suis Præceptoribus consue-
uerat, & in omnes eorum, non sermones & scripta mo-
do, sed in nutus etiam, gemitus, risus, gestus, atq[ue] adeo
in somnia quoq[ue] eorum intentus, ea omnia per quosdam ad
hoc partim conductos, partim conciliatos & præparatos
emissarios suos & Coryceos venabatur & conquirebat:
summopere laborauit, ut particeps fieret scripti Lipsici,
in quo illa annotata fuerant, ut suprà exposuimus, capita
mediorum rituum in Ecclesia, quibus concessis vel recep-
tis, cum obtestatione grauissima persuasi fuerant Theolo-
gi, pacem harum regionum, & incolumitatem Ecclesi-
arum, & liberum vsum incorruptæ doctrinæ & Sacra-
mentorum, redimi & retineri posse.

Eius igitur scripti copiam nactus Flacius, tūm de-
mum serio exultare, Triumphare, gloriari de suis illis
antea sparsis præmonitionibus, & palam prædicare: nunc
tandem liquidò apparere se verum Vatem, salutarem mo-
nitorem, piū ac sollicitum curatorem Ecclesiarum, &
salutis singulorum fuisse, nunc cerni dudum prædictum
prouentum & fructum, illarum occultarum congressio-
num, & consultationum, actum esse de religione pura,
proditam esse libertatem Euangelicam, susceptum de-
nuo iugum pristinum Pontificiæ Tyramidis, commissas
miseras ouiculas lupis mitratis. Hæc ita se habere, ut

Nnn demonstret

demonstret certo, & suam fidem, & sollicitudinem pro Ecclesiis omnibus comprobet, ac testatam faciat, Typis diuulgat, illa ipsa capita τῷ ἀδιαφόρῳ Lipsiae proposita statibus huius ditionis, eaq; nomine ipso æquat libro perniciose Augustæ publicato, & adiectis Scho- lijs, singula verba ferè in impium sensum detorquet, & in summa, miro & ipsi soli cum paucis alijs possibili artificio cauillandi & calumniandi, conatur persuadere omnibus, nihil nisi venenum præsentiss: in illis capitibus contineri.

Nec verò nullo successu hoc tunc egit. Nam cum multorum animos prius suspicionum suarum emissis telis sauciasset, nostrisq; suspectos plurimis reddidisset, ali- qui etiam odio nostrorum propter alias, & quidem etiam iniquissimas causas flagrarent, apud multos illis suis cla- moribus hoc effecit Flacius, ut nostrorum actiones et con- cessiones ceu impias dannarent, & publicè editis scriptis contendenterent, tali tempore nihil quicquam largiendum Imperatori fuisse, sed quælibet potius pericula subire o- portuisse, quam vel solius lineæ vestis receptione, mutati- onis & inconstantie in professione doctrinæ suspicionem alijs præbere. Ibi excurrebant homines diserti in patentif- simum campum de scando, quam perniciosum illud sit, quam atrocium pœnarum communicatione à Christo in- terdictum, quam non facile villa excusatione aut depre- catione eluendum. Declamabant etiam fortes ipsi, vt- pote

pote extra teli iectum, ut dicitur, procul constituti, & firmis mœnibus & aggeribus septi, de laudibus constan-
tiae in confessione, de contemnendis omnibus periculis et
minis persequentium, allegantes piorum Martyrum ex-
empla, atq[ue] etiam sanctorum Mulierum s[ecundu]m & puellu-
larum fortitudinem, quæ exquisitæ acerbitatis, cruci-
atus et supplicia immania perferre maluerint, quam quicq[ue]
in Tyrannorum gratiam de professione Christianæ pie-
tatis concedere aut remittere.

Quorum ut prorsus dissimiles nos, serio damna-
bant, cœn aliqua Tyrannis & hostibus Euangely mollicie
& timiditate largitos, & suo exemplo nos fortes & con-
stantes esse, ac ne pilum quidem etiam de plane Adiapho-
ris concedere vel Imperatori vel cuiquam alijs debuisse cla-
mabant.

Hic nos illis animosis condemnatoribus aliorum
minus audacium (omisso paulisper Flacio) breuiter re-
spondebimus, et sic cum eis agemus, quasi compertum no-
bis sit & constet, ipsos serio tunc ita adfectos fuisse, ut
videri volebant, & vero pietatis zelo flagrasse, (quem
tamen multi iactarunt quidem gloriosissime, sed quam ve-
re, euentus ostendit, & ostendet deinceps manifestius)
Sed demus iam hoc plerisque ex nostris reprehensoribus,
eos pietatis feruente studio tunc impulsos fuisse, ut statu-
erent, in hac deliberatione de Adiaphoris, prorsus nihil

cedendum fuisse, & potius vniuersa in extreum discrimen adduci debuisse, quam timoris & mutabilitatis notam in se recipere.

His inquam calidis & imperterritis censoribus hoc respondemus: Si ita est, ut gloriantur, quod ipsi illa uehementia consilij sui eò spectarunt, & de hoc anxij & solliciti fuerunt, ut gloria Dei amplificaretur, veritas salua esset, puritas doctrinæ conseruaretur, liber & integer vñsus Sacramentorum retineretur, Ecclesiarum rectè constitutarum status maneret in columnis, evitarentur corruptelæ repurgatæ doctrinæ, fugerentur multiplices prophanationes ordinatarum diuinitus Cæmoniarum, & arcerentur alij abusus impiarum traditionum ab his Ecclesijs, que voce & spiritu L V T H E R I diuinitus excitato ab ijs pestibus liberatae fuerant: nos planè animis, proposito, & cupiditate cum ipsis, & ipsis nobiscum coniunctos, & de hoc ultimo fine constanter & laudabilem inter nos omnes consensum fuisse.

Nam ex actis, deliberatis, & responsis supra expositis animaduertere potuit lector, & Principem, & status huius ditionis, & Theologos, constanter & consentienter sèpè contestatos esse: non se de Doctrinæ veritate & Synceritate quicquam mutari cupere, petere, aut permisuros esse, nullos palam impios & prohibitos ritus in Ecclesijs suas receperuros aut approbaturos, deniq; nihil aut concessuros aut

aut accepturos, quod quoquo modo gloriam Dei imminuere, veritatem obscurare, aut conscientias piorum saucire posset. Hunc fuisse nostrorum animum, & hanc constantem voluntatem cum ex superioribus actis liquidopateat, fateantur necesse est illi impugnatores nostri, nobis quod ad hoc principale officium & ultimum finem attinget, unum ac idem prorsus cum ipsis fuisse consilium, propositum, votum, eundemque conatum atque ita utrisque unam quasi metam, unum scopum prefixum fuisse, ad quem consilia, conatus & actiones nostras utriusque dirigeremus eumque fuisse pium, salutarem & necessarium.

Sed modos & media, quibus ad illam communem metam perueniri posset, dissimilia fuisse ab utrisque quæsita & electa, pro utrorumque captus, spe & viribus, libenter & ultrò fatemur.

Ipsi, cum magis contra Imperatoris potentiam muniti essent, & belli calamitates nondum fuissent experti, censuerunt illa bona, quæ paulò ante enumerauimus, gloriam Dei, veritatem, lucem Euangeli, libertatem in usu legitimo Sacramentorum, euitationem impiorum rituum, & impiae seruitutis Pontificiae, & alia ornamenta Ecclesiarum suarum, ita constanter sine ulla cessionis nota retinenda esse, ut ne minimum etiam in ritibus quantumvis concessis & indifferentib. recipereetur aut mutaretur hoc tempore, cum mutatio rituum iuxta prescriptam in Augustano libro formam exigeretur, & si pro-

pterea vis ab Imperatore aut Pontificijs pararetur, iudicarunt eam armis & vi opposita repellendam esse. Et si ita accideret, ut illato ab Imperatore bello vinceretur, & succumberent, non propterea tamen tanti aestimari aut formidari debere vastationes agrorum, direptiones urbium, cædes ciuium, raptus & contumelias honestarum Matronarum & virginum, maestationes aut tristia exilia ministrorum Euangelij, vastationes Ecclesiæ, dissipationem scholarum, euersionem disciplinæ, & alias infinitas calamitates, quas bellicus furor ceu diluuium regionibus importat, ut metu illarum linea vestis à concionaturo indueretur, aut lectiones Euangeliorum & Epistolarum ad aram latina lingua recitarentur, aut similes ritus natura sua non impij reciperen- tur in illas Ecclesiæ, ex quibus fuissent semel exturbati, cum sibi & alijs magnis clamoribus vel ipsi vel alij persuasissent, illam cessionem in minimis quoque & liberrimis ritibus, plerosque interpreturos & accepturos esse, pro omissione confessionis omnibus mandatae, proditione veritatis, abiectione repurgatae doctrinæ, susceptione pristini iugi Pontificij, redditu ad priores fordes vomitu electas, denique pro abnegatione Christi, pro Ecebolismo & pro extrema prophanitate & impietate.

Hæc cum illorum esset sententia tam dura, tam periculosa, tam anceps de vijs ducentibus ad illam ultimam metam,

metam, quam communem, & eandem prorsus vtrisq; no-
strum fuisse, supra ex toto corpore actionum & delibera-
tionum cerni potuit, ingenuè fatemur, nos ab ipsis differ-
sisse, & aliam mitiorem ac tutiorem, non nobis, sed Ec-
clesijs nostris, & infirmæ multitudini rationem secutos
esse, qua nihilominus ad eundem scopum pertingere nite-
bamur, quem illi cōdemnatores nostri se spectare iactita-
bant, videlicet ut manerent Ecclesiæ nostræ in pristino
statu, retinerent incorruptam Euangelij doctrinam, pios
Doctores, et legitimum usum Sacramentorum, pauculis
quibusdam receptis ritibus, natura sua non impijs, non
prohibitibus, qui in plerisq; harum regionum Ecclesijs ab
antiquo consueti & usurpati fuerant, quam ipsam tamen
leuisimā mutationē non ipsi excogitaueramus, nō propo-
sueramus, non urseramus: sed potius dissuaseramus, & in
cōmodam futuram his Ecclesijs, & multos offensurā, plu-
rimis autem obrectandi causas præbituram, palam pre-
dixeramus, ut ex actis liquet. Tandem tamen cum Ma-
gistratus palam testaretur, se puritatem doctrinæ omni-
no in his Ecclesijs saluam velle, & nihil recepturum,
quod impium & conscientijs periculose foret, & à no-
bis exigeret, ut indicaremus ea, quæ salua pietate & inte-
gra conscientia admitti possent, & eorum restitutione, si-
cuti essent collapsa, summo Magistratui politico debitā, et
sæpè ante promissam, et vltro delata obedientiā declara-
remus: Cumq; hac flagitatione sæpè multūq; urgeremur,
& nobis

et nobis spes etiam præberetur, hac lenitate nostra, has Ecclesiæ incolumes, et à bellicis vastationibus immunes fore: Fatemur nos cessisse, & de mediorum aliquorum rituum receptione, abolita tamen omni superstitione, consensisse, ijs, qui eam lenitatem tantoperè à nobis exigeabant.

Nec verò tam hebetes fuimus, ut non tunc etiam prospiceremus & diuinaremus, hanc nostram mitiorem sententiam Ecclesijs quidem nostris & his regionibus salutarem futuram esse, nobis verò apud alios, qui duriorrem sequerentur rationem, & constantiae laudem & opinionem apud vulgus aucuparentur, parituram esse perpetuam ignominiam, & ijs, qui iam dudum nos alys de causis oderant, et quærebant, quod nobis speciose obijcere possent, præbituram liberam ac plausibilem occasionem, & facultatem summe nos deformandi & calumnianandi. Sed nequaquam nobis nostra fama & tranquillitas pluris fuit, quam communis Ecclesiarum utilitas, pax & incolunitas, qua Dei beneficio adhuc fruuntur haec regiones, & fruerentur suauius nisi illi ipsi iniqui censores multorum animos sine iusta causa suis importunis clamoribus perturbassent, & studiose nouas distractiones uoluntatum & animorum quæsiuissent, & effecissent.

Sed cum scirent, aut certè de talibus viris, qui semper in ministerio docendi Euangelij fidem, integritatem & pietatem suam omnibus probassent, hoc statuere & sperare

ſperare deberent, eos in ſumma rerum & principali ac
ultimo fine consiliorum ſecum conſentire, hoc eſt, ſpectare
gloriam Dei, querere et adiuuare ſummo ſtudio et cona-
tu conſeruationem et propagationem ſincerae Doctrinæ:
etiamſi vidiffent eos non iijdem medis et vijs progredi
ad illam communem metam, que ipſi ſepti præſidijs ar-
matorum & munitionib. incluiſi elegerant, tamen non de-
buiffent ſuos Preceptores, Collegas, et fratres tam atro-
citer propter hanc mitiore & minius periculofam ratio-
nem tanquam perfidiosos, transfugos, & proditores ve-
ritatis dannare & publicè proclaimare, ſed cogitare, ſe-
piſſime hoc accidere in deliberationibus communib., vt
etiam tunc cum ſententiæ de ſumma rerū et ultimo fine,
videlicet de ſalute Reipublicæ, congruant, tamen diſen-
ſiones aliquæ de medijs ducentibus ad propositum finem
orientur, vbi aliquis vehementior natura vel ſtudio eli-
git & oſtendit glorioſa quidem media, ſed nimis pericu-
loſa & lubrica, non habita vel ſua vel aliorum imbecilli-
um ratione: aliis verò circumſpectior, & commife-
ratione aliorum timidior, querit vias minus quidem
ſplendidias & gratias, ſed tutiores tamen, quibus nihil a-
minus ſalus Reipublicæ conſeruari poſſit.

Ita poſſunt in una nauи diſenſiones inter nautas
oriri de gubernatione nauis, cum ſunt exorti vehementes
flatus aduersantes recto cursui, vt aliquis iuuenili ferocia
audax vel natandi peritus vel alia ſpe euadendi ductus,

non habita ratione in eadem naui versantium imbecilliū, suadeat fortassis, rectā aduersus obliquantes ventos expansis velis, & remigum summa vi & sudore, nauim propellere, & iubeat omnes vectores, robustos, debiles, viros, mulieres, senes, pueros, cum summa difficultate et fatigatione remos trahere & alias operas facere, ut hoc difficulti & periculoſo nauigationis modo quam primum nauis in portum quæſitum perducatur.

Alius pericula & nimios labores talis nauigationis prospiciens, nec tam sibi quam miseræ multitudini vettorum timens, habeat idem propositum perducendæ nauis in constitutum portum, sed censeat alia tutiore nauigationis forma vtendum, quam δέντρον τολῶν Græci vocant, ut contractis nonnihil & obliquatis velis, & cedendo aliquantulum ventorum violentiæ, et si serius minore tamen cum difficultate & periculo & laboribus nauigantium in optatum portum perueniatur.

Hic si durus ille, & sp̄torivdus & alieno periculo audax gubernator, alterum suum socium cautiorem & tutioris cursus suasorem, summopere tamen conantē, nauim ad optatum portum perducere, conuicijs palam proscindat, proditorem eum nauis, & impeditorem communis salutis nauigantium, timidum & ignavum nautam vocitans, poterit ille quidem in naui inuenire aliquos suorum clamorum adplausores, sed sani omnes alterius, tatius consilium probabunt, cum ad eandem metam spe-
etet

Etet & consultum cupiat, non tam sue quam omnium re-
liquorum dissimili robore corporis præditorum saluti,
quam ille vehemens suo fīsus robore & natandi facultate,
prorsus negligat.

Sed videamus dissimilis conatus in consilio bono et
pio elegans exemplum nobis propositum in Euangelica
Historia, quæ extat Iohannis vltimo capite.

Post resurrectionem Domini & Saluatoris nostri
Iesu Christi penuria victus urgente, exēunt pīscatum Pe-
trus, & duo filii Zebedei, Iohannes & Iacobus, Thomas
item & alijs duo Apostoli ~~conveniunt~~, quibus se adiunxerat
Nathanael cananæus. Cumq; hi septem totam noctem
frustra laborantes nihil cāpīssent, summo diluculo cernūt
quendam hominem in littore maris Tiberiadis, vt voca-
tur à Iudeis, stantem, à quo interrogati de successu pī-
cationis, cum se quererentur operam & tempus perdi-
disse, iubentur iacto denuo reti in mare ad dextrum na-
uis latus, melius sperare, Huius ignoti hominis moni-
tionem secuti Apostoli, cum iterum fortunā tentassent,
vno tractu contra omnem consuetudinem & spem suam
ceperunt 153 . grandes pisces, vt postea ex numerati-
one eorum compertum est, ita impleta sagena, vt eam tam
multi robusti viri ægrè traherent, & mirarentur ipsi A-
postoli, rete tanto pondere, & copia tantorum piscium di-
stentū, non alicubi ruptum esse antè, quam ad littus per-
traheretur, à quo aberant interuallo ducentorum cubito-
rum.

O o o 2 Hæc

Hæc iuuisitata, & sine dubio miraculosa præda, in eodem illo loco excepta, in quo totam noctem frustra laborauerant, monit Iohannem, ut statueret, aliunde eam esse nisi à Deo præsente non posse. Eo igitur beneficio & alijs coniecturis motus, primus agnouit & Petro indicauit, illum in littore stantem hominem, au- torem tam fœlicis consilij, esse ipsum Dominum Ie- sum à morte resuscitatum, & antea quoq[ue] aliquoties post resurrectionem suam conspectum.

Hoc indicio audito, & credito, omnes discipuli ardenti desiderio corripiuntur conueniendi, alloquendi & exosculandi Dominum, & unanimi proposito, & con- sentientibus votis ad eum quam primū venire laborant, Sed huic simili & conformi proposito & cupiditati, ada- hibent dissimiles modos & conatus.

Nam Petrus, ut erat reliquis discipulis feruentia oris spiritu (sicut eius Historia, & imprimis illa postrema fortitudo testatur) relictis socijs cum naui & præda Piscium, & omissa communi labore remigationis et tractionis ponderosissimæ sagenæ, cui promouenda iam ante vix omnes septem suffecerant, agrè imperata sibi tanta mora, dum nudum corpus circumiectione et cinctura induſij tegeret, in mare se celeri saltu ab- iecit, cum nauis videretur ob remoram piscium lentijs processura, et tardius ventura ad littus, ipse verò cuperet animi quodam ardore singulari, quam primum esse

esse in littore apud Dominum, ut ei gratias ageret, à
quo & fœdæ abnegationis veniam prius benignè erat
consecutus, & nunc cum alijs hoc beneficio donatorum
piscium miraculosa adfectus. Quarè improbatō alio-
rum lento processu, etiam cum periculo suo & sociorum,
quos sudantes in remigationis & tractionis labore iu-
ware debuerat, in mare profundum se deic̄it, ac fretus &
Dominī vicinitate, et vel labore vel natandi peritia sua,
quomodo cunq; potest luctatur, contendit, & laborat, ut
nauis accessum ad littus anteuertat, & Christum Domi-
num primus salutet & complectatur.

Reliqui verò sex Discipuli, quibus remigandi &
trahendi labor per se difficilis, & tantam paucitatem ho-
minum superans, post unius socij intempestivum & cu-
riosum, ut accusari poterat, imò etiam temerarium di-
scessum conduplicatus fuerat, vires suas intendunt, su-
dant & nituntur, quanto possunt conatu, ut idem quod
Petrus petierat, assequantur, hoc est, ut ad Christum
Dominum primo quoq; tempore non ipsi modo tutiore ra-
tione perueniant, sed simul etiam totam nauim, unde cum
largo munere datorum piscium, ad littus incolumem ad-
ducant, sicut & iubentur expressa voce Christi, dicen-
tis: Afferte huc de piscibus, quos nunc cepistis, quo dicto
mandat eis, ut illud donum Dei, singulari bonitate ideo
datum, ut & omnipotentia Christi, & beneficentia, &

amor erga ipsos etiam post resurrectionem conspectior fieret, magnificiant, custodianit, & ad littus secum atrahant, quod sine magno labore, quem Petrus deseruerat, & sine communicatis operis fieri non poterat. Quod si omnes vel plures alij quoque imitari feruorem & imperium Petri voluissent, ut deserta naui in mare se praecipites darent, vniuersa illa præda piscium singulari beneficio data, dimissa in mare perijisset antè, quam in littus attracta confici, & ex numeratione piscium magnitudo beneficij, & datoris largitas, & potentia diuina Domini agnosci, considerari, et praedicari potuisset, ac relicta ventis & fluctibus nauicula submersa fuisset.

Nec verò postulare aut exigere à reliquis suis fratribus debuit aut iustè potuit Petrus, ut ipsius imperium & zelum imitantes, deserta naui, se quoque in mare abijcerent, cum alij fortassis robore corporis, Vsu & peritia natandi Petro non essent æquales, atque ita se vltro absorbendos Elemento aquarum hominibus inimico tradidissent, contra mandatum: Non occides.

At inquit Petrus, debebant omnia pericula contemnere, & meo exemplo fortiter subire, fiducia opis Christi tunc præsentis, & auxilium polliciti in periculis, id quod prius nauigantibus sedata horribili tempestate etiam præstiterat.

Hic

Hic respondere poterant reliqui fratres: Frustra
allegas nobis tuum factum Petre, cuius nullum expres-
sum mandatum habes, & expeditior ac robustior nobis
es. Nos qui minus sumus robusti, minusq; gnari natandi,
adde etiam magis timidi, & horrentes profundi maris
voracitatem, nec scimus ullum nobis mandatum dari, vt
hoc inusitato & pericolosissimo modo ad Christū festi-
nemus, cum nobis nauim concesserit, eamq; magna pi-
scium multitudine etiam tardauerit, quam expressis ver-
bis iubet saluam ad littus adduci. Etiam si igitur amore
Christi nos non minus quam tu, ardemus, eius benignita-
tem &què agnoscimus, eius conspectu lætamur, eius allo-
quio & complexu pariter tecum frui quamprimum opta-
mus: tamen id faciemus modis ab ipso concessis, & tu-
tioribus. Fuerit sane tua enatatio tibi difficilis & labo-
riosa, & periculorum plena Petre, ideoq; gloriostior, ta-
men hoc concedas necesse est, istum talem modum veni-
endi ad Christum à te electū, non à Domino tibi manda-
tum, atq; ita non omnibus tui dissimilibus necessarium,
sed tibi arbitrarium fuisse. Interea hoc quoq; fateri
cogeris, nos non minus, imò plus laboris sustinuisse,
quam tu, dum post subtractam tuam operam, nobis la-
bor auctior factus es, & scimus certò, nostrum labo-
rem in tuenda & conseruanda naui & custodienda &
extrahenda præda piscium, Christo Domino probari, cu-
ius manifesto iussu, eam ad littus adducere debuimus, quæ
nobis

nobis tota, una cum naui perijset, si tui omnes similes esse
voluissimus.

Hæc verè dicere potuissent reliqui discipuli, si Pe-
trus ab ipsis similem audaciam postulasset.

Quid verò censes uel ipsum Dominum vel alios sa-
nos homines dicturos fuisse, si Petrus hoc suo facto elatus
& inflatus, quod reliquos fratres anteuertisset hac ena-
tatione periculosa ad Christum, suam fortitudinem con-
temtricem periculi præsentis, flagrantem Spiritum &
cupiditatem ante alios salutandi Christum, & fiduciam
incolumitatis, & securitatem nixam præsentia Domini,
& labores suos palam iactitasset, prædicasset, & ad fa-
stidium usq; ingeminasset? reliquos autem sex fratres
ignauie, timiditatis, atq; adeo impietatis & ingratiitu-
dinis accusare voluisset? quod ipse solus agniti Christi
ardente amore accensus, illumq; solus præ alijs pluris fa-
ciens, quam vestes suas, quam socios, quam nauim, quam
captam piscium multitudinem, quam deniq; vitam ac sa-
lutem suam, ausus fuerit in profundum mare ex tuta na-
ui desilire, fluctibus & procellis se committere, natatione
difficili & periculosa corpus fatigare, & cum vita dis-
crimine contendere tamdiu, donec ex fluctibus eluctatus
Christum Dominum & Redemptorem primus coram
alloqueretur, & amplecteretur.

Reliquos verò suos fratres nihil tale ausos, sedisse
in naui tranquillos, ociosos, expectantes, donec vento-
rum

rum secundis flatibus suauiter ad littus adpellerentur , ti-
muisse non solum molli cuticulae , sed vestibus etiam , ne
illæ marina aqua fædarentur , vel potius ventri deditos
metuisse , ne prædam partam amitterent , si ex naui de-
siliendum sit , atq; ita pluris fecisse iacturam paucorum
pisciculorum , quam Magistrum , Redemptorem ac Sal-
uatorem suum , cuius conspectu propiore & complexu ,
vt quam primum fruerentur , nihil nō facere , nihil non su-
bire ac pati , nihil non in discrimen adducere vel abiçere
quoq; debuissent , Sed prodiisse ipsos hoc lento processu
ad littus , simulatum tantum , frigidum & languidum
amorem suum erga Christum , quem formido leuissimi
periculi , & metus iacturæ rerum vilissimarum prope-
modum totum extinxerit . Se verò suum zelum & ar-
dentissimum amorem Christi periculo vitæ suæ , et iactu-
ra & desertione omnium rerum carissimarum testatum
fecisse . Quare se solum dignum esse consuetudine & fa-
uore Christi , illos non modo indignos , qui discipuli &
Apostoli nominentur , sed etiam meritos , vt post hac
pro Hyprocritis , pro ingratisimis & ignauissimis de-
sertoribus , pro mammonæ cultoribus habeantur , qui non
dignentur prius ad Christum venire , nisi & molliter ve-
ctentur ad ipsum , & culicam instructam ac para-
tum viictum secum aduehant .

Hæc si Petrus coram Christo Domino suo &
coram alijs declamat voluisse , suum facinus audax

P p

vnicè

Vnicè iactitans & reliquorum Apostolorum pios & salu-
tares & Deo gratos labores ita fœdè deformans, ita ca-
lumniosè & venenatè deprauans (quæ tamen pio & can-
dido Apostolo nunquam in mentem venissent, qui iam
vno, eoq[ue] tristi lapsu, orto ex audacia et nimia fiducia
proprij roboris et constantie satis duriter admonitus et
edoctus fuerat de amanda et colenda in posterum mode-
stia) an quisquam credet, Christum hanc gloriosam ia-
Etantiam et calumniosam et falsissimam aliorum defor-
mationem, æquo animo laturum fuisse? Ac non potius
hanc insolentiam & fastum Discipuli sine mandato &
necessitate audacis, & quasi accersentis sibi periculum
grani obiurgatione improbaturum, quod suam stationem
in Naui deseruisset, & abiectis remis ac destitutis
socijs, nauim vna cum munere piscium nequaquam con-
temnendo, sed dato, ut esset pignus amoris erga Aposto-
los et indicium omnipotentiae suæ, quantum in ipso esset,
prodidisset, & procellis ac fluctibus omnia illa dissipan-
da & absorbenda reliquisset: Contra verò cum excusa-
tione laudaturum fuisse reliquos discipulos, quod in stati-
one vocationis suæ persistentes, quamuis destituti vnius
socij opera, labore iam aucto, nauim saluam seruare, &
illud largissimum munus piscium, non frustra datum,
maximis cum laboribus & difficultatibus ad terram ad-
ducere studuissent.

Hoc

Hoc exemplum nunc conferatur ad hæc recen-
tia tempora, ut appareat, quām iustè nos reprehē-
dant illi iniqui censores nostri.

Primum consideretur discrimen inter factum Pe-
tri, & quorundam Clamatorum audaciam.

Petrus, ubi ex miraculosa captura piscium, & in-
dicio Iohannis animaduertit, Iesum Dominum esse illum,
qui in littore conspicitur, quem serio & vnicè diligebat
ob singularem in se clementiam et lenitatem, qua post fœ-
dum lapsum in gratiam receptus fuerat, excusit in eius
corde verum incendium, quo quasi extra se raptus pro-
pemodum occæcatur, ut quid facere, quid cauere, quid
vitare debeat, non videat, atq[ue] ita labores necessarios
abijciat, pericula omnia contemnat, sequere in medium
Mare saltu demittat, ut quamprimum ad Christum
perueniat, Sicut faciunt pueruli, cum parens post longi
temporis absentiam diu desideratus domum nunci-
atur aduenire, ibi ex naturali soſyñ exoritur in pectus-
culis ipsorum īgēns desiderij flamma, & dum properant
obuiam currere in amplexum patris, abiectis etiam re-
bus carissimis, quas in manibus habent, obliti quoq[ue]
decori & periculorum, tanto sēpē ruunt cum impetu, ut
parentes consternati illo nimis rapido & periculoſo
cursu, obiurgent liberos, nibilominus tamen delecati
illo ardenti Filiorum amore & læticia.

Ita Petrus quoque vehementia amoris abripitur, vt non habita ratione decori, officij, aut periculi sui sequatur impellentem impetum, ubi etsi Christus reprehendere poterat Petrum tanquam curiosum & temerarium, quod neglectis necessarijs operis faciendis, cum reliquo cætu discipulorum, vltro se in aquas cum periculo vitæ, fine mandato præcipitat, tamen agnoscit & probat illum amoris & veri zeli impetum in Petro, & sic tamen etiam amplectitur hanc festinationem Petri, vt non modo non condemnet reliquos discipulos, non eodem impetu ex naui exilientes, sed ipsorum dissimilem & tutiorem conatum adducendi nauim saluam cum præda, nouo etiam et expresso mandato confirmet, adprobet & commendet, cum inquit: AFFERTE DE PISCIBVS QVOS PRÆHENDISTIS NVNC. Quo mandato bene potuit intelligere Petrus, tecte significari, rectius se facturum fuisse, si vitatis illis periculis cum reliquis in naui mansisset, & adductionem miraculosæ prædæ adiuuisset. Quare existimans se moneri & iuberi, vt ad intermissos in illa festinatione in consulta labores fratrum reuertatur, mox aquas maris iterum ingreditur, & socijs ægrè trahentibus sagenam suo robore subuenit, Clare enim inquit textus: ASCENDIT SIMON PETRS & traxit rete in terram plenum maximis Piscibus 153.

Ex

Ex his manifestum est, ex mera abundantia & ar-
dore amoris erga Christum, non ex ambitione, curiosita-
te, leuitate, hunc impetum Petri inconsultum & pericu-
losum ortum fuisse, quem ideò Christus placide tulit, &
amplexus est, ita tamen, ut rectè ipsum Petrum repre-
henderet, & ad communem aliorum laborem remitteret,
& alteros qui in naui manserant, non condemnaret, sed
laudaret.

Iam nobis ostendant veris Argumentis ij, qui ca-
lidorum illorum consiliorum autores fuerunt, & impro-
barunt alios lenius agentes: Ostendant inquam, & pro-
bent nobis primum, illam suam vehementiam consilij de
non recipiendo vel minimo etiam ritu non impio & pro-
hibito, ex simili amore Christi, ex similiter æstuante in
pectoribus ipsorum studio gloriae Dei, & pietatis profe-
ctam fuisse, sicut haud dubie Petrus sui facti tantum im-
mensitatem, & violentiam amoris erga clementissimum
suum Dominum causam habuit illius sui periculosi facti?
& ignoscemus ipsis quoq; quod suas naues deseruerunt,
quod relictis Ecclesijs & alijs functionibus suis, temere
& τωλυταργμονικῶς in alias Ecclesias irrepserunt, quod
cum certissimo periculo non quidem se (qui tutos rece-
ptus quesuerunt) sed alios in mare præcipitauerunt, hoc
est, eiusmodi consilijs incenderunt, ut aliqui ipsis obtem-
perantes, in fluctibus periculorum perierint, aliqui rebus
multis & caris amissis ægrè enatarint, Reliqui si ob-

secuti fuissent, & Ecclesias suas, & politias amissuri
fuissent.

Hæc inquam errata ipsorum omnia illis condona-
bimus & ignoscemus, ubi ostenderint, se hac in parte,
Beato Petro similes fuisse, hoc est, illorum suorum consi-
liorum nullam aliam causam, nisi amorem Christi, studi-
um pietatis, veritatis, & Gloriæ Dei habuisse.

Sed quid si nos, si opus sit, ostenderemus, idq; non
somijs, non rumusculis, sed factis ipsis & evidentibus
testimonijs probaremus, Ex ijs, qui tantopere noſtros
Præceptores impugnarunt, aliquos causis longè alijs,
quām Petrum impulsos, ad actionem illius Dramatis,
in qua se tām diu iactitant, initio descendisse? & docere-
mus: aliquos quidem, vt suo Theatro libertatis appeten-
ti, & disciplinæ inimico gratificarentur, reieciſſe &
damnasse omnes ritus quantumuis nihil superstitionis ad-
ferentes.

Alios, vt laudem ipsi pietatis, firmitatis, conſtan-
tiæ in confessione aucuparentur, condemnasse & defor-
masserent eos, qui moderatione aliqua vtendum censebant, et
non impiam, in rebus planè indifferentibus seruitutem
ferendam potius, quām vniuersa ſimul Regio & Eccle-
ſiæ perpetua Tyrannide hostium Euangelij oppre-
rentur.

Alios qui per ambitionem crescere cupiebant, cum
ſua eruditione & virtute excellere non poſſent, accepta
hac

hac occasione, eos qui ipsorum cupiditati obstare & nunc
speciose deformari posse videbantur, omni opinione &
laude meritorum & autoritatis spoliatos, vulgo con-
temptissimos efficere voluisse.

Alios quacunq[ue] occasione lesos à nostris, adiungen-
do se criminatoribus nostris, hoc pacto acceptam iniuri-
am vlcisci voluisse.

Alios cùm quosdam odio nostri flagrare ex alijs causis
viderent, apud quos insectatione nostri se magnos fore
sperabant, suam illis operam ad criminationem nostro-
rum ampla mercede locasse.

Hæ causæ si quos ad illam tantam vehementiā &
insectationem huius Academiæ & Theologorum impu-
lerunt (sicut profectò de aliquibus certò adfirmare &
ostendere possemus) ne illi sunt dissimilimi Petro Apo-
stolo, & nequaquam digni, qui eius zelo se tegant &
excusent.

Sed demus sanè hoc aliquibus illorum, qui Adia-
phoris tām fortiter aduersati sunt, quod ideo tantopere
pugnauerint pro præsentibus Cæremonijs contra alias
nouas aut veteres prius à Luthero propter adiunctam su-
perstitutionem abolitas, quia flagrantes amore Dei & stu-
dio pietatis ac veritatis, metuerint, ne receptis aliquibus
ritibus, Doctrina simul corrumperetur, & Pontificij
abusus omnes simul in has Ecclesiæ irreperent.

Fuerit

Fuerit sane hoc ipsorum propositum pium, spe-
ctans solam gloriam Dei, conseruationem veritatis, in-
columitatem Ecclesiarum: Sed diximus ante, & vniuer-
sa series actorum hoc testatur & comprobat, eandem vo-
luntatem, idem propositum, idem plane studium, eundem
prorsus conatum nostrorum Præceptorum fuisse, quod
ex vniuerso Vitæ ipsorum cursu, ex immensis laboribus
quos sustinent, ex periculis & ærumnis quibus oneran-
tur, cerni potest, & vident omnes qui coram illorum vo-
cem audiunt, & operum inspectores sunt.

Habent igitur & nostri hoc vnicum propositum,
& hunc omnibus suis actionibus præfixum scopum, vt
ad Christum & ipsi quam rectissime veniant, & simul
saluam ex fluctibus maris educant ad Christum vniuer-
sam nauem, hoc est Ecclesiam, cum egregia illa piscium
præda diuinitus donata, hoc est, cum puritate doctrinæ,
cum legitimo vſu Sacramentorum, cum libertate in non
mandatis cæremonijs, cum disciplina, cum ἐυταξίᾳ, cum
studijs bonarum artium, & alijs Ecclesiarum bonis ac
ornamentis.

Hoc cum ita sit, sicut reuera est, quam obsecro in-
stam causam habent Flacius et alij manipulares ipsius,
cur in omnibus fermè scriptis suis has Thrasonicas &
vanissimas gloriatiōnes toties inculcent, ingeminant, ex-
aggerent: languentibus, consternatis, trepidantibus,
mussitantibus, silentibus, succumbentibus, refugientibus
alijs,

alijs, se solos cœn Atlantes cœlum sustinuisse ne rueret : se
solos cœn Hercules aduersus Hydram multiplicitem fortis-
ter substitisse, contra clamasse, depugnasse, viciisse, Tri-
umphasse : sua solorum virtute, constantia, παῤῥεψιος integrum & saluum mansisse, quicquid adhuc in his regioni-
bus & Ecclesijs est reliquum doctrinæ Euangely incor-
ruptæ, Sacramentorum, sanorum rituum, pietatis, liber-
tatis, ac deniq; religionis. An Petrus simili gloriacione
aduersus suos collegas & fratres, coram Domino Chri-
sto, mendacijs, superbie & omni vanæ Gloriacioni in-
fensissimo & inimicissimo, post illam non mandatam
enatationem suam, impune sese extulisset & iactitasset?

Multo minus tulisset Christus, si Petrus vltra illa
de facto non vñq; adeo vbiq; excusabili gloriacionem tam
superbam & intempestiuam, etiam mandatas operas &
labores difficilimos aliorum Apostolorum ita venenate
fuisset interpretatus, quasi ignavia, studio ventris, aud-
acia, neglectione & contemptu Christi federint in na-
ui & lentius processerint.

Quæ verò malitia et virulentia est nostrorum re-
prehensorum, quod nostrum illum pium & salutarem co-
natum, directum, vt diximus, ad mandatum & necessa-
rium finem, etiam summorum scelerum criminibus de-
formare audent?

Quod stationes ipsi suas in Ecclesijs & Scholis de-
seruerunt, quod in aliena loca, & quidem in urbibus

Q q q

munitis

munitis quæsita se ingesserunt, quod in aliorum actiones
nihil ad ipsos propriè pertinentes curiosè inquisuerunt,
quod multis extimis suis consilijs attraxerunt, plurimos
in extrema pericula coniecerunt, quod nulla commisera-
tione imbecillium, nulla soſyñ erga miserè distraetias,
et extreme pericitantes Ecclesiæ affecti, leuiter cura-
runt, si omnia bellis vastarentur et euerterentur, quod
suis clamoribus Ecclesiæ turbarunt, quod consensum
docentium in perpetuum sustulerunt, quod communes ho-
stes Euangeliū denuò contra nos armarunt, et ad perse-
cutionem excitarunt, quod rogis miserè crematorum in
multis regionibus Martyrum, quasi faces admouerunt,
quod inter coniunctissimos fratres discordias Cainicas se-
minarunt, easq; quotidiani scriptionibus et epistolis ad-
huc alunt, confirmant, augent, et hoc ipsum unice stu-
dent, ne disidia tollantur, ne voluntates coagmentetur,
ne vulnera Ecclesiæ pijs et salutaribus congressibus eru-
ditorum et Dei timentium sanentur, ne corpus Doctri-
nae sanæ comprobatum piorum hominum consentientibus
suffragijs ad posteritatem transmittatur: Hæc inquam
sua facinora his summis prædicationibus et titulis or-
nant, et iactitant, quod sint zelus, pietas, libertas
Christiana, excubia pro salute gregis, auersio corrup-
telarum Doctrinæ, defensio veritatis, deniq; ipse Spi-
ritus sanctus, Christus adeo ipse.

Noſtros

Nostros verò Praeceptores, & alios illis adiunctos pios, qui tot annos Ecclesias reixerunt, piè vixerunt, purè docuerunt, in suis Ecclesijs & alijs locis diuinitus commendatis constanter permanserunt, nullis inde se propositis amplis præmijs abduci, nullis intentatis formidabilibus periculis expelli permiserunt, in uno simplici et perpetuo studio illustrandæ & propagandæ veritatis perstiterunt, suis scriptis & officijs docentium animos conglutinare studuerunt, ingruente periculo so illo tempore, ipsi suorum Discipulorum & auditorum ingratitudinem, patienter tulerunt, & alios, à quibus consulebantur hortati sunt, ne propter indifferentes ritus lineæ vestis & cantionum non impiarum, Ecclesias suas desererent, sed in his minutis rebus tolerarent, aliquam seruitutem, non sauciantem conscientias, & fortiter tuerentur & propagarent puritatem Doctrinæ, contra quam, si quas corruptelas, aut manifestè impios ritus conarentur ipsis obtrudere hostes Euangelij, ut tunc laeto & fimo animo potius quiduis paterentur, quam servi essent Idolatriæ & mendaciorum.

Hæc inquam facientes & suadentes Praeceptores nostros isti Neophyti, colatores culicum & absorptores Camelorum, quibus non criminacionum contumelij consperserunt, & deformarunt? Quos risus, quos Sarcasticos ipsis non impegerunt? Quibus Calumniarum gladijs eos non confoderunt & lacerarunt?

Parum fuit, quod nominarunt eos timidos, igna-
uos, glacie frigidiores, mutos Canes, Mercenarios gres-
gum custodes: Conati sunt persuadere vulgo, eos ceu
perfidiosos, ad proditores veritatis colludere cum hosti-
bus Christi, assentari Principibus, ventris ac pecuniae
& suae tranquillitatis causa, corrumpere vltro Doctrinæ
nam, recipere impios ritus, obijcere oves lupis lanian-
das, deniq; nullum tam atrox probrum & conuicium di-
ci potest, quod ipsi non ausi sunt contorquere in eos, qui
ipsorum vehementiam non imitari volebant, quos tamen
fatebantur suos fuisse Præceptores, collegas, amicos, fra-
tres, quos sciebant optima fide, pio studio, magnis labori-
bus, mira tolerantia in multis ærumnis cōstanter illum fi-
nem vltimum spectasse, vt puritas & veritas Doctrinæ
conseruaretur & ad posteros propagaretur, quem finem
ipsi quoq; illi gloriosi & fortes hostes lineæ uestis se
prefixum sibi habuisse videri & credi volebant.

Quid igitur discriminis est? Nostri alia mitiora et
tutiora media ad illum communem finem ducentia secuti
sunt, illi vehementia & periculoru plenissima eligeabant.

Nostri discriminem faciebant inter ritus necessarios,
inter mandatos seu prohibitos & indifferentes:

De doctrinæ puritate & necessarijs ritibus nihil
cedendum aut largiendum aduersarijs, manifestè prohibi-
bitos abusus nequaquam recipiendos esse censebant. De
indifferentibus indicabant, si puritas Doctrinæ & inco-
lumentas

lumitas harum Ecclesiarum, & pax publica comparari
& retineri posset, receptis aliquibus talibus, remota su-
perstitione, aliquam non impiam seruitutem non esse re-
cusandam.

Illi sine discrimine contendebant, de omnibus ex-
tremè dimicandum esse, & reum abnegatæ totius do-
ctrinæ fore, si quis vel solam lineam vestem in templis
alicubi usurpari solitam, sibi injici pateretur.

Nostri iudicabant, si propter recusationem talium
indifferentium rituum desererentur Ecclesiæ, nec ipsos
qui se his friuolis causis pelli à suis Ecclesijs passi fuissent,
satis tranquillam conscientiam habituros esse, cum Pe-
trus dicat: Patientes ubi opus est. Item: Non deserentes
congregationem vestram, Et præbituros causam, ut in
ipsorum locum substituerentur aut ignari doctrinæ, aut
manifesti hostes.

Illi terrebant ministros, quod læsuri essent suam
conscientiam, si ullum talem ritum ex Adiaphoris reci-
perent aut adprobarent, quos ipsi vel alij prius ex Eccle-
sia, ut inutiles eiecssent.

Rursus illi clamabant, imbecilles auditores offen-
sum iri illa mutatione, si, quæ prius essent destructa, resti-
tuerentur.

Nostri consulebant, ut populus rectè institueretur,
illos ritus sua natura non malos, propter adspersam à
pontificijs superstitionem improbatos fuisse, & posse or-

dinis & disciplinæ & conformitatis causa aliquos recipi, sineulla superstitionis labo, & si quis postea offendivellat, distinguebant scandalorum genera, inter quæ etiam est illud, cum homines delicati & morosi, & disciplinæ infensi offenduntur etiam eare, quam sciunt nihil impietatis in se continere.

Deniq; nostri considerabant dissimilitudinem auditorum suorum, inter quos multi fuissent imbecilles, impatientes laborum & calamitatum & damnorum, quæ bellum adfert, quibus ut parceretur, malebant ipsis se onerari his ritibus, quam recusatione omnium adiaphororum bellum in has regiones attrahi.

Illi verò nullius sexus, nullius ætatis, nullius ordinis, aut status rationem habendam iudicabant, quin omnibus cum periculo extremorum malorum confessio etiam in recusatione horum indifferentium rituum imponeretur, quocunq; caderet euentus & fortuna belli.

Hanc fuisse nostrorum ab ipsis dissensionem de medijs fatemur, cum tamen de ultimo fine congruerent vtriq; (nunc enim sic loquimur, quasi certum sit illos duros impugnatores Adiaphororum, vna cum nostris solam gloriam Dei, integritatem veritatis, & salutem Ecclesiarum, non alios supra enumeratos fines spectauisse.) Et nunc piuac intelligentem lectorem iudicem

dicem facimus, & iubemus liberè statuere & pronunciare, utra pars rectius saluti communi Ecclesiarum consuluerit. Etsi nobis non hoc agitur, ut illos bonitate consilij superasse videamur, satis nobis erit, hoc de nobis, sentiri & pronunciari à bonis viris, nostris, etiam si minus commoda media ad illum ultimum finem consequendum elegisse iudicentur, quam alteri, tamen non esse sua lenitate consilij hoc commeritos, ut tam atrociter, tanquam perfidiosi, proditores, transfugae criminentur, & damnentur, & nisi publicè reuocent, ex Ecclesia prorsus & à societate Christiani nominis excludantur.

Quid enim obsecro eiusmodi scelerum in omnibus illis actionibus reprehendere potuisti Flaci?

Initio, antequam quidquam in illis congressibus, & deliberationib. Theologorū, statutum, concessum aut conclusum esse resciscere potuisti, clamasti, meras suspitiones & ambiguos rumores in vulgus credulum spargens, ut tibi aditum ad ea quae secuta sunt, praestrueres.

Deinde, postquam vulgata sunt capita illa, Lipsiae proposita de ritibus Adiaphoris, quae tamen Theologoi non excogitarunt, neq; illis verbis conscripserunt, quibus proposita sunt, sed aliunde oblata admiserunt, iuxta eam tamen declarationem, quam prius

prius statibus huius ditionis exhibuerant, in qua diser-
tè omnem opinionem impietatis & superstitionis remo-
uerant, & clare contestati fuerant, se de puritate Do-
ctrinæ, & legitimo vsu Sacramentorum nihil cuiquam
concessuros, neq; quidquam recepturos, quod conscientias
lædere posset, neq; tamen pugnaturos contumaciter de ri-
tibus natura sua licitis & non prohibitis, si quidem ali-
qui contenderent, illis concessis vel receptis, Imperato-
rem placari posse, ne his regionibus bellum inferat: Ibi
tu, vt expositum est, Triumphos egisti, quasi iam cap-
tos et irretitos sua confessione manifestè teneres Praeceps-
tores & collegas nostros, vbi reuera nihil sceleratè, ni-
hil impiè, nihil perfidiose ab ipsis actum aut gestum pro-
ferre potuisisti, sed vniuersum id, quod te, cæterosq; tuos
suffragatores offendit, fuit lenitas consiliorum, conata
tueri & conseruare tutioribus vijs illa cœlestia bona in
Ecclesijs nostris, quæ vos egregij πολιορκήτων armis po-
tius & bellò defendenda esse censebatis, cuius belli præ-
terquam quod omnis euentus incertus est, sepè etiam Vi-
ctoria vincentibus est funesta, & causa maximarum ca-
lamitatium, vt de pugna ad Cheroneam dictum est:
κλάσαι ὁ νικήτης, δοθεὶς νικηθεὶς & πόλωλε, Flet victor, pergit
succubens Marte peremptus.

Neg, verò hæc lenitas est adhibita & usurpata
in his deliberationibus ideo, quod Theologi sibi metu-
erent, aut sibi tranquillitatem quærerent, aut aduer-
sarijs

sarijs gratificarentur, sed quia commiseratione mouebantur imbecillum in his regionibus, qui ante paucos annos calamitates bellorum experti, nouo bello non perinde clementer abituro, ut antea, sed omnia funditus vastaturo, à Theologis non erant onerandi, si alia remedia sine impietate adhiberi possent, quibus auertetur vastatio ab his Ecclesijs, & retineretur integer et liber Usus incorruptæ Doctrinæ Euangelijs & Sacramentorum.

Hanc piam & salutarem lenitatem nostrorum, si tu scelus & perfidiam & impietatem vocas, sicut facis, ostendis ipse impietatem & sceleratam crudelitatem tuam, quam alibi quoq. non semel declarasti, sicut alio tempore fortasse cognosces, si voles.

Extra hanc lenitatem ex optimis rationibus profectam, et ad pium scopum directam, in vniuersis illis deliberationibus et actionibus toto illo tempore celebratis, nihil inuenies, quod tu veris rationibus, ut impium, ut sceleratum, ut indignum pjs Ecclesiarum & Scholarū gubernatoribus, culpare queas, si te rumpas, aut si te torqueas more viperarum in omnes gyros & flexus, tamen iterum atq; iterum dicimus, nihil tu proferes, quod meritò adpellari debeat aut possit, scelus, publica recantatione dignum, qualen vos egregij Censores à nostris exigi & extorqueri debere clamatis.

Rrr

Ex

Ex his igitur omnib. quæ hactenus exposuimus, manis-
festum est, nullam tibi instam fuisse causam, ita atrociter
criminandi Theologos harum Ecclesiarum, & præcipue
Philippum Melanthonem Praeceptorem & Collegam
nostrum, quem tu præcipue delegisti ex reliquo Theolo-
gorum cætu, cuius deformatione & deiectione, tibi nomine
& famam apud indoctos & tui similes alios, bonis infe-
stos conciliares, de quo ut peculiariter paucatecum con-
fabulemur (plura enim ipsius modestia de se nos praedia-
care non sinit) ut nunc taceamus ipsius merita in vni-
uersam Ecclesiam & posteritatem, ita is priuatim de te
benè est meritus, ut etiam si quid atrox designasset, à te
præcipue excusandus & defendendus fuerit.

Venisti hic peregrinus ex Illyrijs vsq; ignotus, ig-
narus, egens. Recepit te in suam familiaritatem, admi-
nit ad secretiora colloquia, prouexit te supra alia com-
munia officia, eo vsq; ut commendaretur tibi professio
Hebrææ linguae cum stipendio ampio, præscripsit tibi,
quæ tu auditoribus tuis dictares, quod etsi fecit alijs plu-
ribus quoq; tamen ideò hic commemoratur, ut ostenda-
mus, nullo non officiorum genere, quo intimos suos ami-
cos ornare consuevit illius viri inimitabilis beneficentia,
ab eodem te quoq; uberrime affectum & adiutum
fuisse.

Hæc viri tanti erga te hominem peregrinum &
natione Illyricum beneficentia, comitas, humanitas, &
interior

interior conspectus totius vitæ ipsius, occupatæ tantum
in iuuandis alijs, in qua plurimarum virtutum exempla
lucent, te si quidquam virtutis agnosceres, aut amares,
ita conciliare ipsi debuerat, ut etiam si vidisses ipsum
alicubi lapsus, hoc illi non modo condonares quod homi- N
nis erat agnoscentis communem omnium infirmitatem in
lapsus pronam, vel saltem silentio tegeres, & occultares,
quod erat amici benevolentiam hanc, amico benefactori
se debere agnoscentis, sed etiam verecundè excusares,
quod solent filij audientes etiam iustas parentum crimi-
nationes.

Debent autem Discipuli eandem pietatem Prae-
ceptoribus, quam liberi parentibus cum verè accipient
paterna à Doctoribus beneficia.

Sed quid facit Flacius? Huius sui Praeceptoris
adè benigni & benefici, dicta, facta & consilia, quæ non
congruunt ad ipsius inquietam & sœuam naturam, quo-
rum Philippus suas habet rationes & pias causas, ac-
cipit & exponit Flacius pro tetricis lapsibus, pro fœdissi-
mis næuis, pro atrocibus sceleribus, eaq; quasi exultans
& triumphans passim spargit, pingit, tragicè ampli-
ficat & auget, quare ostendit se impio N O HÆ filio
H A M quam similimum esse, qui videns nuditatem
Patris, non tegit & excusat, quod erat filij, non silet,
quod erat modesti & verecundi domestici, Veni-
am dantis errato senis non pernicioso: sed prouolat

Rrr 2 foras,

foras, clamat ad fratres, exaggerat delictum patris, de-
pingit fœditatem iacentis senis, narrat suas suspicioneas de
alio tetriore facinore commisso per ebrietatem.

Quid deliquerat autem pater Noha tantis clamo-
ribus & accusationibus filij dignum?

Laborauerat diu in cultura vineæ suæ, quam Deo
monstrante rationem primus plantauerat, debilitatus fu-
erat æstu, illa defatigatione dupli contraxerat sitim, re-
uersus domum, ad recreandas vires corporis hauserat
vini plenioris plusculum, delectatus illo suauissimi & na-
turæ hominis cōuenientissimi liquoris potu, cuius vim ca-
lefaciendi & turbandi cerebrū prius nō fuerat expertus,
qui dum incautius bibt, & Deo creatori & mon-
stratori tam salutarium rerum post singulos exhaustos
scyphulos, gratias agit, sentit caput turbari, incipit fieri
hilariusculus & loquaculus, edit gestus testantes lœti-
ciam, tandem fessus de laboribus, & fumis im-
pleto opinione citius capite obdormiscit venerandus Se-
nex, atq[ue] ita oppressus somno, iacens q[uod] non in publico, sed
intra suum conclave, insciens per quietem aliquas corporis
partes, quarum conspectum natura tegi voluit, retexe-
rat. Interuenerat Ham filius medius inter tres, qui for-
taffis etiam spectauerat patris hilarioris gestus prius
insolitos, & ætati illi indecoros, & sermunculos libe-
riores, cum indignatione audierat, tandem ubi etiam vi-
det, ita deformiter cubantem & stertentem patrem, non
operit

operit partes tegendas, sed lætatus, se noctum aliquid in N
patre reprehensione dignum, à quo ipse propter turpio-
rem vitam fortassis severius quam reliqui fratres ali-
quoties fuerat obiurgatus & castigatus, ut se vlciscatur,
excurrit in plateas vel in agrum fortassis, fratres anxiè
quærit, inuentis cum indignatione & detestatione narrat
patris ebrietatem, delirium, turpisimam fœditatem, pro-
broSAM toti generi obscenitatem, ex heluatione & ebrie-
tate profectam, fortassis etiam monet fratres, & horta-
tur, ut cōmunicato consilio, omnes simul patrem aleant,
hanc illi turpitudinē probrosam toti posteritati obijciant
et remotionē à gubernatione familiæ minentur, nisi huius
sui facinoris culpam coram ipsis filijs deprecetur & iura-
mento confirmet, se posthac simili dedecore familiam san-
ctam non deformaturū. Sed fratres reliqui Sem et Iaphet
minime obsequūtur impij Hami postulationibus, sed quod
sciunt pietatis officium requirere, festinanter faciunt, pal-
lium suis humeris inijciunt, & ne sancti patris sui & re-
uerendi Senis partes secretiores asspiciant, auersis ab ipso
facieb. suspensoꝝ et lento gradu, ne somnū patri excutiant
reciprocano ingressi in tabernaculum, vesteꝝ placidè ex
humeris demissa, nuditatē patris cōtegunt, propter quam
pietatem, postea à patre egregiam & diuinitus approba-
tam benedictionem cōsequuntur. Impius verò Ham diris
imprecationib. ex Ecclesia Nohæ excluditur, totaꝝ eius
posteritas illis calamitatibus subiicitur, quas postea à po-
pulo Israel perpeſſa est, qui ex filijs pii Sem prognatus fu-
erat.

Hanc igitur Hami crudelem impietatem Flacius
imitari maluit, quam fratrum duorum Sem, & Iapeti
verecundiam & piam reuerentiam.

Cum enim ut dictum est, paulo ante, ipse peregrinus, egens, & nulla admodum eruditionis laude commendatus, à Philippo in cœtum familiarium & amicorum suisset receptus, & in intimum coniunctionis conclave assumptus, ac planè ut filius habitus, quod ipsum fateri Flacium necesse est, qui in hac maledicentia sua & odio hostili adhuc gloriatur, sibi aditum ad Philippum librum patuisse, se cum illo sèpè multis magnis de rebus collocutum suisse, & in illis familiaribus congressibus audiuisse ex illo secretos sermones, arcanas querelas, narrationes nocturnorum somniorum, qualia solet Pater cum liberis secretò communicare, nihil suspicans de tali perfidia & impietate filiorum, quod illa patris verba sunt in vulgus cum calumniosis depravationibus sparsum: Ita igitur inquam loco filij habitus Flacius, nescimus quo verbo aut facto offensus à Philippo, odiisse eum cœpit, & pessima de illo suspicari, & singula eius verba, gemitus, ac somnia obseruare & consignare, ut ipsis aliquando contra ipsum uti in loco posset.

Incidit postea aestus ille & tempus laboriosum & difficile, propter crebras deliberationes de libro Augustæ proposito, quibus defatigatus Philippus, cum in unum omnes

omnes respicerent aut incurrerent, visus est Flacio dormire, hoc est, remissius agere, minus cursitare, minus clamitare, quam Flacius pro inquieta & crudeli sua natura expetebat, cui graue & aduersum erat, non cælum terræ miseri, non concitari plebem ad arma capienda, ut vi, non liber modo Augustanus, sed vniuersa Pontificia potestas ex Germania exturbaretur.

In hoc somno, hoc est, lenioribus actionibus & consilijs Philippi visus est sibi Flacius etiam nuditatis aliquid in eo animaduertisse, ex talibus coniecturis, quod iussu Mauricij cum Episcopis, Misnensi & Numburgensi congressus & collocutus fuisset, quod ijs qui censuerant, ritus aliquos medios absq; superstitione denuo in has Ecclesias recipiendos esse con̄sensisset.

Ibi statim Flacius antequam exploraret illorum congressuum, causas, & euentus, cur instituti fuissent, quid in illis actum & transactum esset, Item, quo consilio, qua ratione, qua conditione illi & dīcti ritus admissi essent: erumpit in publicum, clamoribus & queritationibus suis, non plateas, sed totam Germaniam replet, hortatur, monet, obtestatur omnes, ut tanti viri turpidinem, fœditatem, scelera (quæ nulla unquam in eo vidit, vel ipse vel quisquam aliis) contemplentur, detestentur, & abominentur, ac præcipue reliquos suos fratres incitat, ut communem patrem secum odisse, fugere, persequi non vereantur.

Inuenti

Inuenti sunt tamen ex discipulis Philippi plurimi, inter quos & nostra nomina libenter profitemur, qui his furiosis & impijs suasibus Flacij recusarunt obsequi, & si quæ suspiciones erant, ab ipso Flacio & alijs contra eum excitatæ, adspicere eas & admittere noluerunt, sed candoris & pietatis pallio superueniendo tegere & obruere studuerunt.

In hos postea simili acerbitate inuectus Flacius hostiliter eos persequitur, publicisq; scriptis condemnat, adulatores eos adpellans, nihil mutire aduersus Praeceptorem audentes, & nihil nisi tò ðvtoq; ēphā sonantes.

Nos verò Flaci, cur hunc & Praeceptorem & Patrem nostrum tuo exemplo odissimus & persequemur, causam nullam habemus, qui nullam in eo talem, qualem tu mendacissime calumniator nunquam vñsam aut animaduersam fingis, fœditatem vñquam conspeximus, nec si quid ex communi hominum imbecillitate, in tanta temporum perturbatione, negotiorum varietate, periculorum magnitudine, occupationum immensitate, quibus is obruitur, ab eo factum aut dictum esset aliquantò inconsideratus, aspicere illud vellemus, multò minus suspicionibus & calumnijs augere & deprauare, sed potius candidè tegere, ignoscere, & perpetuo silentio obruire, cùm nobis certò constet, ipsius voluntatem & propositum rectissimum esse, studium pietatis ardens, & conatum indefessum illustrandi gloriam Dei, & doctrinam Euangelij

*Euangelij incorruptam ad posteros transmittendi, quam
tu scelerate Nebulo, iam huic iam illi turpiter & contra
conscientiam, ad sentans, deprauare Sophismatum & ca-
uillationum miris & inauditis præstigijs conaris.*

*Ab isto tuo impio studio & conatu nos alienissimos
esse & toto peccatore abhorrente, ingenuè & clarè profite-
mur, & publicè contestamur, nos in professione veræ et
Synceræ Doctrinæ, sicut ea in his Ecclesijs & Academia
hac sonuit haec tenus Dei auxilio & adhuc sonat, constan-
ter mansuros, & tuas cauillatorias subtilitatulas reli-
cturos illis Gallis Gallinaceis, qui sterquilinium verren-
tes preciosis gemmis granula triticea vel potius culices et
araneas & mucos ex tuis similiumq[ue] naribus emunetos et
abiectos præferunt, & studiose inquirunt.*

*Nostrum etiam Præceptorem, quem scimus à te
falsissimè deformatum esse nibilo minus amabimus, vene-
rabimur, & vt Patrem debitum reuerentia & pietatis
officijs colemus, Deum sedulo & ardentibus votis oran-
tes, vt ei vitam proroget, vires addat, & roboret, vt
lucem Euangelij tueri aduersus tuas & aliorum conspur-
cationes quam diutissimè possit.*

*Hæc post expositionem actorū adjicere voluimus,
vt ostenderemus Flacium nullas causas habuisse conuici-
orum suorum, &c. Et quidem quos pepererit Ecclesiæ his
clamoribus fructus, in conspectu est: Horribilibus scan-
dalibus innoluit Ecclesiā, fauicauit plurimorum piorum*

mentes & languefecit in eis fidem & inuocationem, confirmauit rabiem aduersariorum & exacuit tyrannidem, vinculum concordiae dissoluit: inuexit perpetuam diffidentiam: petulantia ingenia armauit licentia audacter quiduis fingendi in dogmatibus, & quæuis suo arbitrio petulanter turbandi prætextu libertatis Christianæ, in promiscua multitudine auxit & confirmauit natam paucitatem ex laxatione discipline Ecclesiasticæ effrenem atq; impotentem ferociam, quam comitatur profanitas, contemptus penè omnis religionis, odium legum ac disciplinæ, ut res docet.

Horum malorum autorem eum esse, nimis Verum est, & nimis verè quotidie discimus & experimur cum Ecclesiarum calamitate publica, & dolore nostro maximo. Hæc si peccata leuia esse dicit, errat, & qualia sunt, experietur, ubi morsus conscientiæ senserit. Si laudē etiam inde sibi & gratiam vendicat aliquam, quæ debeatur ei alia, quam, quæ debetur Sycophantæ, veræ doctri- næ & piorum consiliorum calumniatori, turbatori concordiae et piæ consensionis, obtrectatori insidioso honorū virorum & bene meritorum iudicent pij, Iam verò molicitur longè atrociora.